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ENTGELT- UND KOSTENORDNUNG

1.  Kostenpfl ichtige Dienstleistungen

Das Herder-Institut stellt für Dienstleistungen, die es auf Veranlassung einzelner Personen, Einrichtun-
gen etc. vornimmt, Kosten (Entgelte und Auslagen) nach Maßgabe dieser Entgelt- und Kostenordnung 
in Rechnung.

2.  Grundlage für die Entgeltbemessung

Das Entgelt soll den mit der Dienstleistung verbundenen Verwaltungsaufwand (Personal- und Sach-
aufwand) aller an der Dienstleistung Beteiligten decken (Kostendeckungsgebot). Ausnahmen vom 
 Kostendeckungsgebot sind nur zulässig, wenn dies aus Gründen der Billigkeit erforderlich ist.

3.  Entgeltarten

Die Entgelte sind nach dem Zeitaufwand für die Dienstleistung (Zeitentgelte) oder durch feste Sätze 
(Festentgelte) zu bestimmen.

4.  Sachliche Kostenfreiheit

Kostenfrei sind mündliche und einfache schriftliche Auskünfte, die ohne einen durch Recherchen an 
 Registern und Dateien verursachten nennenswerten zeitlichen Aufwand erbracht werden können.

5.  Auslagen

Aufwendungen, die im Zusammenhang mit einer Dienstleistung entstehen, werden als Auslagen 
 erhoben. 

Auslagen sind:
a) Entgelte für Post- und Telekommunikationsleistungen, ausgenommen die Entgelte für Brief-

sendungen,
b)  Aufwendungen für Abschriften, Kopien, Fotoarbeiten.
Die Auslagen sind in der tatsächlich entstandenen Höhe zu erheben.

6.  Billigkeitsregelungen

Das Herder-Institut kann das Entgelt ermäßigen oder von der Erhebung absehen, wenn dies mit Rück-
sicht auf die wirtschaftlichen Verhältnisse der Entgeltpflichtigen oder sonst aus Billigkeitsgründen ge-
boten erscheint. 

Marburg, 01.12.2017

HERDER-INSTITUT für historische Ostmitteleuropaforschung
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Kostenverzeichnis – Stand 01.12.2017

Nr. Gegenstand Bemessungsgrundlage Entgelt / € Artikel Nr.

1 Kosten

11 Auskünfte, Dokumenteneinsicht

111 mündliche Auskünfte;
einfache schriftliche Auskünfte sind 
kostenfrei

12 Kosten nach Zeitaufwand

121 Kosten sind zu erheben für 
 Rechercheleistungen

je Auftrag (pauschal) 2,50 02050001

zzgl. je angefangene ¼ Stunden 7,50 02050002

122 Kosten für Gutachten je Auftrag (pauschal) 2,50 02010007

zzgl. je angefangene Stunde 35,00 02010008

13 Kosten für Dienstleistungen der 
 Abteilungen

131 Mahnungen wegen  Überschreitung 
der Leihfrist

1311 1. Mahnung pro Medium 3,00 02010020

1312 2. Mahnung pro Medium 6,00
(3,00 + 3,00)

02010021

1313 3. Mahnung pro Medium 12,00
(3,00+3,00+6,00)

02010022

132 Buchersatz
(Berechnung für den Verwaltungsaufwand, 
die Kosten für die Neuanschaff ung werden 
gesondert erhoben)

pro Medium 11,00 02010006

133 Bestellungen

1331 Beschaff ung im auswärtigen  deutschen 
Leihverkehr 
(Bücher, Zeitschriften, Kopien)

je Fernleihschein
(incl. Kopien (A4) bis zu 20 Seiten 
der Vorlage)

1,50 02010003

pro jede weitere Seite der  Vorlage 0,15 02010016

1332 Beschaff ung im internationalen 
 Leihverkehr

je Band oder je Aufsatzkopie bis zu 
20 Seiten (A4) der Vorlage 
(entspr. 1 IFLA-Voucher)

8,00
(zzgl. Porto)

02010002

pro weitere 25 Seiten (A4) der Vorlage 
(entspr. ½ IFLA-Voucher)

4,00 02010017

1333 Bereitstellung von Literatur  außerhalb 
des Leihverkehrs bei Direktbestellung 
innerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land (Postversand; Preise jeweils zzgl. 
Porto)

je Band /Kopie (A4) bis zu 
20 Seiten der Vorlage

je weitere Seite (A4) der Vorlage

5,00

0,15

02010001

02020001

ins europäische Ausland  (Postversand; 
Preise jeweils zzgl. Porto, evtl. Luft-
post-Aufschlag)

je Band / Kopie (A4) bis 20 Seiten 
der Vorlage

10,00 02010004

je weitere Seite (A4) der Vorlage 0,20 02020001

ins außereuropäische Ausland 
(Postversand; Preise jeweils zzgl. Porto, 
evtl. Luftpost-Aufschlag

je Band /Kopie (A4) bis 20 Seiten 
der Vorlage

15,00 02020022

je weitere Seite (A4) der Vorlage 0,20 02020001

1334 Bereitstellung von Literatur  außerhalb 
des Leihverkehrs bei Direktbestellung 
innerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land per Fax (max. 40 Seiten)

je Band oder Aufsatzkopie (A4) bis 
20 Seiten der Vorlage

6,00 02010012

je weitere Seite (A4) der Vorlage 0,25 02020015

ins Ausland per Fax 
(max. 40 Seiten)

je Band oder Aufsatzkopie (A4) bis 
20 Seiten der Vorlage

15,00 02010014

je weitere Seite (A4) der Vorlage 0,50 02020026
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1335 Bereitstellung von copyright- freier 
Literatur außerhalb des Leihverkehrs 
bei Direktbestellung elektronische 
Zustellung (per Mail)

je Band oder Aufsatzkopie (A4) 
bis 20 Seiten der Vorlage

4,00 02010013

je weitere Seite (A4) der Vorlage 0,10 02020023

auf CD-ROM/DVD pro CD-ROM (zzgl. Scankosten pro 
Medium und Seite (s. oben)

2,50 02020027

1336 Bereitstellung von vorliegenden 
 Digitalisaten copyright-freier  Literatur 
(durch Personal)

(zzgl. Scankosten pro Medium und 
Seite, falls das Digitalisat erst noch 
erzeugt werden muss)

elektronische Zustellung 
(z. B. per E-Mail)

1,00 04020010

Ausdruck vom Digitalisat (bis DIN A4) 0,10 04020011

Ausdruck vom Digitalisat (DIN A3) 0,15 04020013

134 Ersatz für verlorene Garderoben-
schlüssel

je Schlüssel (zzgl. Kosten für 
 Schlossausbau/-austausch)

20,00 02010009

2 Auslagen

20 Grundsätze

Auslagen sind grundsätzlich auch dann 
zu erheben, wenn die Dienstleistung 
entgeltfrei ist.

21 Kopien, Scans, Fotoarbeiten 
(i. d. R. s/w)

212 Anfertigen von Kopien, Scans, Rück-
vergrößerungen von Text seiten durch 
das Personal:

Kopien, Scans mit Papierausdruck bis 
DIN A4

je Seite 0,20 02020001

Kopien, Scans mit Papierausdruck 
DIN A3

je Seite 0,25 02020002

Kopien, Scans größer DIN A3 auf 
Anfrage

je Seite auf Anfrage 02020028

Scans ohne Papierausdruck bis DIN A2 je Seite 0,10 02020029

Rückvergrößerungen von Mikrofi ches 
und Rollfi lmen bis einschl. DIN A3 mit 
Papierausdruck

je Seite 0,30 02020030

Farbkopien DIN A4 je Seite 0,30 02020031

Farbkopien DIN A3 je Seite 0,40 02020032

2121 Anfertigen von Kopien, Scans 
(nach technischer Verfügbarkeit), 
 Rückvergrößerungen durch den 
 Benutzer selbst: (nur möglich bei 
 Materialien der Forschungs bibliothek)

Kopien bis DIN A4 (sw) je Seite 0,05 04020001

Kopien DIN A3 (sw) je Seite 0,10 04020002

Farbkopien bis DIN A4 je Seite 0,20 02020003

Farbkopien DIN A3 je Seite 0,30 02020004

215 Binden / Lumbecken pro Bindung (je nach Seitenzahl und 
Bindequalität)

ab 10,00 02020013

218 Bildreproduktion und  Bild nutzung siehe Anlage 1

3 Veröff entlichungen Gesamtverzeichnis in der jeweils 
gültigen Fassung

31 Veröff entlichungen über 
 Ostmitteleuropa

Die Preise enthalten die derzeit gültige Mehrwertsteuer von 7 %.



Anlage 1 zum Kostenverzeichnis – Stand 01.12 .2017

Preisliste für Bildreproduktion und Bildnutzung

Nr. Gegenstand Bemessungsgrundlage Entgelt / € Artikel Nr.

1 Fotos

Bildformat 13 x 18 cm 5,00 02030003

18 x 24 cm 10,00 02030004

20 x 30 cm 15,00 02030005

30 x 40 cm 20,00 02030006

40 x 50 cm 25,00 02030007

weitere Größen auf Anfrage

Ausschnittvergrößerungen werden gegen einen Preisaufschlag von 20 % angefertigt

2 Scans von Bildmaterialien und Großformaten

Ansichtsscan pro Bild 0,50 03020016

Bilddatei für Bildschirmpräsentation entspricht 7 x 10 cm / 300 ppi 2,00 03020017

Bilddatei (TIFF) bis 13 x 18 cm / 300 ppi 5,00 03020018

Bilddatei (TIFF) bis 18 x 24 cm / 300 ppi 10,00 03020019

Bilddatei (TIFF) bis 20 x 30 cm / 300 ppi 15,00 03020020

Bilddatei (TIFF) in höherer Aufl ösung bzw. von  Vorlagen 
größer als DIN A4

25,00 03020028

Datenbereitstellung per Internet 0,00

Datenbereitstellung auf CD/DVD pro Datenträger 2,50 03020022

Bearbeitung von Rohscans für Druck 
und digitale Bildretusche nach 
Aufwand

je Viertelstunde 7,50 03020023

3 Ausdrucke von Bilddateien

auf Standardpapier (80 g/m2) DIN A4 s/w – Laserausdruck 1,00 03020024

auf Inkjet Papier (100 g/m2) DIN A4 Farbausdruck 2,00 03020025

auf Inkjet Papier (100 g/m2) DIN A3 Farbausdruck 4,00 03020026

auf Inkjet Papier (100 g/m2) DIN A2 Farbausdruck 6,00 03020027

4 Kosten für Bildnutzung

41 Printpublikationen

Aufl age bis 1.000 Exemplare 30,00 02040001

5.000 Exemplare 40,00 02040002

10.000 Exemplare 50,00 02040003

über 10.000 Exemplare oder  Umschlag 60,00 02040004

42 Film und digitale Medien

Wissenschaft / Bildung 30,00 02040032

Kommerzielle Nutzung nationale Lizenz 50,00 02040033

Kommerzielle Nutzung internationale Lizenz 100,00 02040034

Internet maximal 300 x 300 Pixel 100,00 02040035

43 Ausstellungen

Exponat 30,00 02040012

Ausstellungsplakat 60,00 02040013

Eine Weitergabe von Bildern an Dritte oder sonstige Veröff entlichung, auch in Teilen, ist stets bei der entsprechenden Abteilung des Herder- Instituts zu beantragen. 
Bei nichtkommerziellen wissenschaftlichen Publikationen (Aufl age bis 1.000 Exemplare) werden die Gebühren für die Bild nutzung in der Regel erlassen.

Die Preise enthalten die derzeit gültige Mehrwertsteuer von 7 %.
Auf die Bildbereitstellung (Nr. 1-3) für wissenschaftliche Zwecke wird ein Rabatt von 25 % gewährt.

Gefördert von:


